PAGE
2

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

	от 28.05.2019 № 160
п. Пелым

Об организации и проведении муниципального этапа областной межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» в 2019 году

Во исполнение Постановления Правительства Свердловской области от 03.05.2018 № 234-ПП «О ежегодной областной комплексной профилактической операции «Подросток»», в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», распоряжением Правительства Российской Федерации от 22.03.2017 № 520-р «Об утверждении концепции развития системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на период до 2020 года»,
законами Свердловской области от 28.11.2001 № 58-ОЗ «О профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Свердловской области», от 15.06.2011 года № 38-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской области», постановления администрации городского округа Пелым от 13.11.2018 № 378 «Об утверждении комплексного межведомственного плана мероприятий по профилактике безнадзорности, правонарушений, наркомании, токсикомании, алкоголизма несовершеннолетних и защите их прав на территории городского округа Пелым на 2018-2020 годы», в целях повышения эффективности деятельности субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в летний период, администрация городского округа Пелым
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории городского округа Пелым с 15 мая по 01 октября 2019 года муниципальный этап областной межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток».

2. Утвердить план основных мероприятий муниципального этапа областной межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» (далее – План) (прилагается).
3. Руководителям муниципальных учреждений образования и культуры (Т.А.Смирнова, Л.А. Полывода, Н.П. Фомина, И.А. Ульянова, С.В. Касимова, Н.П. Кушнир, Е.М. Шашмурина):

1) обеспечить реализацию Плана в установленные сроки;

2) в срок до 07.10.2019 предоставить в администрацию городского округа Пелым (А.Я. Миллер) информацию о выполнении Плана.
4. Рекомендовать начальнику отделения полиции № 9 п. Пелым межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Ивдельский» Коновалову Ю.В. провести работу согласно Плана.
5. Настоящие постановление опубликовать в информационной  газете «Пелымский Вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Пелым в сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Пелым А.А. Пелевину.

Глава городского округа Пелым                                                              Ш.Т. Алиев
УТВЕРЖДЕН:

постановлением администрации городского округа Пелым
от 28.05.2019 № 160
ПЛАН
основных мероприятий муниципального этапа областной межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток»
1. ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫЙ ЭТАП (апрель-май 2019)
	№
	Наименования

мероприятия
	Время проведения
	Ответственные за исполнение

	1.1.
	Анализ социальной и криминогенной обстановки с определением категорий несовершеннолетних, нуждающихся в профилактическом воздействии или социально-правовой помощи со стороны государственных, муниципальных органов власти, учреждений, общественных организаций
	весь период
	Отдел ОКСиДМ

ОП № 9 п. Пелым

	1.2.
	Подготовка и направление в адрес учреждений системы профилактики методических рекомендаций по проведению операции «Подросток»
	до 15 мая
	Отдел ОКСиДМ

	1.3.
	Планирование организации отдыха, досуга, трудоустройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	апрель-май
	Отдел ОКСиДМ,
МКУ ГОП «ИМЦ»

	1.4.
	Проведение индивидуальных встреч  и бесед с несовершеннолетними, состоящими на учете в ТКДНиЗП и ПДН, на внутришкольном учете образовательных учреждений их родителями или законными представителями, по охвату их различными формами отдыха, досуга, трудоустройства
	май-июнь
	Отдел ОКСиДМ

МКОУ СОШ №1

МКОУ СОШ №2

	1.5.
	Планирование организации различных форм досуга и отдыха подростков 14-18 лет, находящихся в социально опасном положении
	май-август
	Отдел ОКСиДМ

МКУ ГОП «ИМЦ»

учреждения культуры и образования

2. ОСНОВНОЙ ЭТАП (июнь-сентябрь 2019)
	№
	Наименования

мероприятия
	Время проведения
	Ответственные

	2.1.
	Выявление детей, семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, оказание им посильной помощи, разработка индивидуальных программ реабилитации и адаптации вышеназванной категории граждан
	в течение всего периода
	отдел ОКСиДМ

	2.2.
	Проведение совещаний с педагогами, инструктажей с подростками по правилам безопасности жизнедеятельности
	в течение всего периода
	МКОУ СОШ №1

МКОУ СОШ №2
МАДОУ д/с «Колобок»
МКУК «ДК п. Пелым»

МКУК «ДК п. Атымья»

МКУ «ИМЦ»

	2.3.
	Организация и проведение рейдов по выявлению детей, находящихся в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих)
	в течение всего периода
	Отдел ОКСиДМ

ОП № 9

п. Пелым

	2.4.
	Обеспечение безопасности работы лагерей дневного пребывания, безопасности при отправке детей в оздоровительные учреждения, экскурсии и походы
	в течение всего периода
	МКУ ГОП «ИМЦ»

учреждения культуры и образования

	2.5.
	Организация и проведение рейдов:

- по проверке семей социально опасного положения, детей и подростков «группы риска», несовершеннолетних, состоящих на учете в КДНиЗП И ПДН ОВД;

- по семьям с целью выявления случаев жестокого обращения с детьми, фактов неисполнения родительских обязанностей по воспитанию детей
	в течение всего периода
	Отдел ОКСиДМ

МКОУ СОШ №1

МКОУ СОШ №2
МАДОУ д/с «Колобок»
ОП № 9 п.Пелым

	2.6.
	Проведение оперативно профилактических мероприятий, направленных на выявление безнадзорных детей и подростков, несовершеннолетних правонарушителей, выявление групп с антиобщественной направленностью, мест концентрации взрослых лиц, вовлекающих несовершеннолетних в совершение антиобщественных действий:

- проведение рейдов по проверке подвалов, чердаков домов, территорий ОУ с целью выявления групп подростков антиобщественной направленности;

- организация и проведение рейдов в местах массового скопления несовершеннолетних
	в течение всего периода
	ОП № 9 п. Пелым

.

	2.7.
	Организация занятости и отдыха несовершеннолетних «группы риска» и состоящих на профилактическом учете через:

- лагеря дневного пребывания детей в образовательных учреждениях;

- загородные оздоровительные лагеря;

- оздоровление детей в условиях санатория;

- малозатратные формы отдыха в учреждения культуры и образования;

- трудовой лагерь.
	в течение всего периода
	МКУ ГОП «ИМЦ»

	2.8.
	Участие в подготовке и проведении оперативно-профилактических мероприятий в соответствии с планом ГУВД СО:

- «Детство без насилия»

-  «Условник»

- «Комендантский патруль»

- «Здоровье»
	3-10 июня

1-4 июля

29 июля-7 августа

2-5 сентября
	Все субъекты, участвующие в операции

	2.9.
	Выявление и учет несовершеннолетних дошкольного и школьного возраста, не посещающих образовательные учреждения
	май

сентябрь
	МКОУ СОШ №1

МКОУ СОШ №2 МАДОУ д/с «Колобок»

	2.10.
	Проведение учебных сборов по начальной военной подготовке для обучающихся 10 классов на базе образовательных организаций
	май
	Отдел ОКСиДМ МКОУ СОШ №1

	2.11.
	Игра – путешествие «Маршрут безопасности»
	18.05.19
	МКУК «ДК

 п. Атымья»

	2.12.
	Акция «О памяти жертв СПИДА» День красной ленты
	18.05.19
	МКУК «ДК

 п. Атымья»

	2.13.
	Акция «Курить – здоровью вредить» К всемирному дню без табака
	26.05.189
	МКУК «ДК

 п. Атымья»

	2.14.
	Инструктажи «Правила поведения на реке», «Правила поведения на дороге», «Правила поведения на железной дороге», «Правила поведения на природе», «Как вести себя на улицах  во время во время летних каникул»
	май
	МКОУ СОШ №1

	2.15.
	Классный час.  «Солнце, воздух и вода».      Беседа о полезном и вредном влиянии солнца, воздуха и воды на кожу и общее состояние человека в летний период с практическим занятием
	май
	МКОУ СОШ №1

	2.16.
	Домашняя аптечка. Правила хранения лекарственных препаратов и обращение с ними. Опасность при обращении с предметами бытовой химии.
	май
	МКОУ СОШ №1

	2.17.
	Классный час: «Экстремальные ситуации для человека в природе. Что это? Съедобные и несъедобные ягоды, плоды. Пожар в лесу»
	май
	МКОУ СОШ №1

	2.18.
	Информационный час  «Я- пешеход, я – пассажир». Безопасность на транспорте. Велотранспорт
	май
	МКОУ СОШ №1

	2.19.
	Беседы «Как провести интересно лето»
	май
	МКОУ СОШ №1

	2.20.
	«Дорога» Предупреждение детского травматизма,  краж и угонов автотранспорта несовершеннолетними
	май
	МКОУ СОШ №1

	2.21.
	Участие в рейдах по проверке семей социально опасного положения, детей и подростков группы риска с целью выявления фактов  неисполнения родительских обязанностей по воспитанию детей
	май
	МКОУ СОШ №1

	2.22.
	«Выпускник» Организовать комплекс мероприятий по обеспечению охраны общественного порядка и безопасности детей на последних звонках и выпускных вечерах
	Май

Июнь
	МКОУ СОШ №1

	2.23.
	«Каникулы» Организация отдыха и оздоровления несовершеннолетних, предупреждение их противоправного поведения, предупреждение  нарушений общественного порядка во время проведения массовых мероприятий, организованных  в каникулы
	июнь
	МКОУ СОШ №1

	2.24.
	Организация и проведение летнего оздоровительного лагеря при учреждении
	июнь
	МКОУ СОШ №1

	2.25.
	Международный день защиты детей
	июнь
	МКОУ СОШ №1

	2.26.
	Конкурс рисунков  «Дорога глазами детей»
	июнь
	МКОУ СОШ №1

	2.27
	Экскурсия в пожарную часть
	июнь
	МКОУ СОШ №1

	2.28.
	Всемирный день охраны окружающей среды
	июнь
	МКОУ СОШ №1

	2.29.
	Международный день семьи
	июнь
	МКОУ СОШ №1

	2.30.
	День России
	июнь
	МКОУ СОШ №1

	2.31.
	День ПДД
	июнь
	МКОУ СОШ №1

	2.32.
	День памяти
	июнь
	МКОУ СОШ №1

	2.33.
	Часы общения

· Мой внутренний мир

· Путешествие в мир эмоций

· Путешествие на остров «Дружба»

· Кто я? Какой я?

· Я, мои успехи и неудачи

· Как избавится от застенчивости. Семь шагов к успеху (тренинги)

· Причины конфликтов и способы их решений
	июнь
	МКОУ СОШ №1

	2.34.
	Проведение бесед в образовательных организациях о безопасности жизни и здоровья подростков во время летних каникул:

- во время проведения инструктажей по технике безопасности.

Проведение Всероссийского урока по профилактике безопасности детей в летний период

Проведение Месячника безопасности
Участие во всероссийской  акции «Урок Цифры» по теме «Безопасность в интернете»
	июнь

сентябрь

	Отдел ОКСиДМ

МКОУ СОШ №1

МКОУ СОШ №2 МАДОУ д/с «Колобок»

	2.35.
	Оказание содействия в трудоустройстве и занятости несовершеннолетних граждан
	июнь
	МКУ ГОП «ИМЦ»

	2.36.
	Проведение медицинских осмотров детей и подростков для временного трудоустройства в летний период
	июнь
	Пелымское отделение

ГАУЗ СО «КГБ»

	2.37.
	Проведение мониторинга по выявлению фактов, имеющих признаки экстремисткой деятельности
	июнь
	Отдел ОКСиДМ

МКОУ СОШ №1

МКОУ СОШ №2 МАДОУ д/с «Колобок»

	2.38.
	Проведение обследования спортивных, пришкольных и дворовых площадок на предмет безопасности для детей
	 июнь
	Отдел ОКСиДМ

	2.39.
	Проведение летнего фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)
	 июнь
	Отдел ОКСиДМ

	2.40.
	Организация досуга в летний период на детских дворовых и спортивных площадок (конкурсные, игровые, развлекательные программы, праздники) для неорганизованных детей и подростков
	июнь- август
	Отдел ОКСиДМ

МКУК «ДК

п. Пелым»

МКУК «ДК

 п. Атымья»

	2.41.
	Проведение велокросса
	1 июня
	Отдел ОКСиДМ

	2.42.
	Проведение праздника, посвященного Международному дню защиты детей
	1 июня
	Отдел ОКСиДМ

МКУК «ДК п. Пелым»

МКУК «ДК п. Атымья»

	2.43.
	Площадка «Непоседы» малозатратной формы пребывания
	с 15.06.19

по

28.06.19
	МКУК «ДК п. Атымья»

	2.44.
	Игровая программа «Хоровод дружбы», в рамках профилактике экстремизма
	20.06.19
	Отдел ОКСиДМ

	2.45.
	Историко – патриотический час «Есть в красках Победы оттенки войны»
	22.06.19
	МКУК «ДК п. Атымья»

	2.46.
	Беседа для подростков «Горькие плоды «сладкой жизни» или о тяжких последствиях употребления наркотиков»
	26.06.19
	МКУК «ДК п. Атымья»

	2.47.
	Спортивные соревнования по мини- футболу «Молодёжь за спорт!»
	28.06.19
	МКУК «ДК п. Атымья»

	2.48.
	Конкурсно - игровая программа «Поляна здоровья», в рамках Всероссийской антинаркотической акции
	12.07.19
	Отдел ОКСиДМ

	2.49.
	Спортивный праздник «Сказочный мир детства», посвященный Международному Дню борьбы с наркоманией
	31.07.19
	Отдел ОКСиДМ

	2.50.
	Организация и проведение культурно-досуговых и спортивно-массовых мероприятий в рамках:

- Дня защиты детей;

- День России

- Дня молодежи;

- Дня физкультурника;

- Дня поселка Пелым;

- Дня поселка Атымья;

- Дня знаний
	июнь

июнь

август

август

август

август
	Отдел ОКСиДМ

МКУК «ДК п. Пелым»

МКУК «ДК п. Атымья»

МКОУ СОШ №1

МКОУ СОШ №2

	2.51.
	Благотворительная акция «Здравствуй, школа!» - оказание помощи к новому учебному году малообеспеченным семьям с детьми
	август
	Отдел ОКСиДМ

	2.52.
	Спортивный праздник «Экспресс здоровья», в рамках профилактике ВИЧ-инфекции
	27.08.19
	Отдел ОКСиДМ

	2.53.
	Тематический час, посвященный Дню государственного флага РФ «Гордо реет флаг державный!»
	28.08.19
	МКУК «ДК п. Атымья»

	2.54.
	Формирование банка данных о социально-незащищенных категориях детей в образовательных учреждениях:

- проживающих в многодетных семьях;

- проживающих в семьях с потерей одного из родителей;

- проживающих в неполных семьях;

- проживающих в неблагоприятных семьях;

- инвалидах.
	сентябрь
	МКОУ СОШ №1

МКОУ СОШ №2 МАДОУ д/с «Колобок»

	2.55.
	Оказание психолого-педагогической помощи семьям группы риска воспитывающим несовершеннолетних детей
	сентябрь
	МКОУ СОШ №1

МКОУ СОШ №2 МАДОУ д/с «Колобок»

	2.56.
	Клуб «Подросток» Акция «Мысли трезво» распространение листовок

	11.09.19
	МКУК «ДК п. Атымья»

	2.57
	Клуб «Подросток» тематический час  «В объятьях табачного дыма»
	26.09.19
	МКУК «ДК п. Атымья»

3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЙ ЭТАП (октябрь-ноябрь 2019)
	№
	Наименования

мероприятия
	Время проведения
	Ответственные

	3.1.
	Рассмотрение на совещании итогов выполнения, результатов и эффективности проведенных мероприятий в рамках операции  «Подросток»
	октябрь
	Отдел ОКСиДМ

	3.2.
	Подготовка отчетов о проведении операции «Подросток» в соответствующие ведомства
	сентябрь-ноябрь
	Отдел ОКСиДМ

все субъекты профилактики

	3.3.
	Освещение итогов операции «Подросток» в местных средствах массовой информации
	октябрь-ноябрь
	Отдел ОКСиДМ,

СМИ